deppendances lesdites parties se soubzmectent du tout ou dit et

ordonnance de messire Jehan de Saint Didier et maistre Jehan

Houdoart, arceprestre de Bourgueil en Vçdée, lesquelz en porront

ordonner et sentencier comme bon leur semblera. Et tendront

lesdites parties leur dit et ordenance comme arrest de parlement.

Fait du consentement dudit monsieur Jehan Giffart, présent

en sa personne, et de maistre Gervaise Ysembart, procureur de

ladite madame Ysabeau, le xxix^ jour d'avril, l'an m ccc xciii.

388- — i393, 30 août. — arrêt du parlement relatant et

CONFIRMANT CELUI DU 19 AVRIL 1393, RENDU DANS LA CAUSE

MUE ENTRE ISABELLE, DAME DE CRAON, ET LES HABITANTS DES

PAROISSES QUI SE. REFUSAIENT A FAIRE LE GUET A CRAON.

(A. N., Xi'^69/b, 155).

Karolus, Dei gracia Francorum rex, dilectis et fidelibus Guil-

lermo de Senonis, primo presidenti parlamenti nostri, et magistro

Johanni de Draco, consiHariis nostris, salutem et dileccionem.

Gum in certis eau sis civilibus et criminalibus in nostra parla-

menti curia, tam agendo quam defendendo, hinc et inde inotis

et pendentibus inter carissimam consanguineam nostram *Ysa-

belhm, dominam de Suliaco et de CredQuio, Johannem Gitïardi,

militem, et nonnullos alios servilores aut famihares dicte Ysabellis,

in litteris nostris inferius insertis nominatos, prout quemlibet

ipsorum tangit, ex una parte, et habitatores plane patrie castel-
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lanie de Credonio, et aliquos singulares seu particulares ejusdem

castellanie, predicte Ysabellis subditos, eciam in eisdem litteris

coiiipreheosos, ex parte altéra, dilectus et fidelis Ymbertus de

Boisiaco, coiisiliarius noster, fuerit, ex parte nostra et dicte

nostre curie deputatus et comraissus ad inquireiidam, ordi-

nandum et faciendum, prout in aliis nostris litteris a dicta nostra

curia emanatis lacins continetur, quarum tenor sequitur sub hac

forma :

[Ici le texte de l'arrêt du 19 avril 1393, imprimé sous le nu-

méro 385].

Prefatusque consiliarius et commissarius noster circa prescrip-

tarum nostrarum litterarum execucionem certo tempore vacaverit,

et agitata sive facta per eum in hac parte pênes dictam nostram

curiam in scriptis attulerit et tradiderit
,

prefataque curia nostra,

visis per ipsam omnibus que per prefatum consiliarium et com-

missarium nostrum in hac parte agitata seu inchoata fuerunt,

volens causas sive lites, processus et discordias seu controversias

pendentes inter partes antedictas summarie et de piano tractari

seu deduci ac fine débite terminari , omnes appellaciones ab

ipsis partibus hinc et inde ad ipsam nostram curiam hucusque

interjectas sive factas, absque emenda, adnullaverit et per pré-

sentes adnullat. Causasque principales hujusmodi, sine proces-

suum longorum seu prolixorum involucione, pro bono dictarum

parcium et communi dicte patrie, ordinaverit per vestram discre-

cionem deduci et finiri. Vobis, ex eadem ordinacione, tenore

presencium committimus et mandamus quatinus , ad dictum

locum de Credonio et ad alla loca ubi propter hoc fuerat acce-

dendum vos propter hoc transferentes , resumptis pênes vos

omnibus informacionibus, litteris, confëssionibus et alhs in hac

parte agitatis, inchoatis sive factis, partes hujusmodi, vestra bona

industria interveniente , ad tractatum et concordiam , meliori

modo quo fieri poterit, reducatis. Et si possibilitas tractatus et

concordie non occurrat, veritatem hujusmodi negocii tam via

extraordinaria, quam ordinaria, prout vobis melius videbitur,

inquiratis. Proviso tamen quod illi qui cum dictis habitantibus

contribuent, aut eis adherebunt, vel partem suam fovebunt, in
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premissis nullatenus examinentur ut testes. Quod si forte aliquos

ex ipsis examinari per inadvertenciam aut alias contigerit, eorum

deposiciones volumus non valere. Gompertaque veritate , ad

consulendum et proferendum super hoc judicium vel sentenciam

procedatis. Et quidquid per concordiam vel tractatum, aut per

sentenciam vel judicium, evenerit, faciatis celeriter execucioni

débite demandari. Taliterque procedatis et procedi faciatis iii

premissis, ex officio justicie et prout vobis expédions videbitur,

quod ipse partes pro premissis ad dictam nostram curiam non

redeant litigantes, nam quidquid in hac parte concordatum vel

judicatum seu ordinatum extiterit, tanquam arrestum sive judi-

cium dicte nostre curie teneri volumus et inviolabiliter observari.

Si vero contingat, quod absit, causas et controversias hujusmodi

non posse bono modo omnino terminari seu decidi, quidquid

dicte nostre curie fuerat declaratum ipsos habitatores non teneri

contribuere tailliis impositis aut imponendis pro fortificacione et

reparacione dicte ville de Credonio
;

quodque officiarii dicte

Ysabellis, ad reddendum et restituendum certas summas per eos

super aliquos singulares et particulares habitatorum predictorum

propter hoc habitas et levatas, et erga nos in certis emendis,

extiterant condempnati. Quodquidem arrestum dicti habitatores

fecerant et procuraverant execucioni demandari ; certasque

litteras nostras a predicta nostra curia impetraverant continentes

quod in gueto et excubiis dicte ville moderacio fieret ut decebat :

ïn cujus arresti, litterarumque nostrarum predictarum odium et

contemptum prefatus Johannes Giffardi, dicens se capitaneum

dicte ville de Gredonio, guetum excessivum et multo majus quam

fuisset lapsis temporibus super eosdem habitatores imposuerat et

ordinaverat nulla causa racionabili superveniente ; et ad dictum

guetum faciendum dictes habitatores compulerat et de die in

diem compelli faciebat, nedum per capcionem bonorum, sed

eciam per incarceracionem corporum impie et injuste, et ut dicti

habitatores ignorarent dies sive noctes quibus ibidem excubare

debebant, et quod propter ignoranciam hujusmodi inciderent in

emendas, intervalla consueta ac numerum excubancium ad suum

arbitrium mutaverat, nulla significacione super hoc facta, habita-
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tores, cautelam ipsius mutacionis ignorantes, in plnribus clefec-

tibus posuerat ; et, sub colore ipsorum defectuum, dictas Johannes

GilTardi anno ultimo preterito quingentas libras turonensium, et

anno presenti mille libras et amplius super dictos babitatores

levaverat et habuerat, prout per taxacionem super babitatores

parrochiarum dicte plane patrie per ipsum, ad ejus voluntatem

factam, plenius apparebat. Et, in odium seu displicenciam hujus

quod dicti babitatores ad certam magnam summam, ad utilitatem

dicte Ysabellis et predicti militis, pro dicto gueto ab ipsis babita-

torjbus requisitam seu petitam componere aut assensum prebere

noluerant, prefatus Johannes Giffardi et quamplures alii sui in

bac parte tautores et complices, oificiarii et servitores Ysabellis,

équités et diversis armorum generibus patenter armati et muniti,

mense januarii ultimo preterito, bostili more et excogitato pro-

posito coadunati, de nocte ad molendinum vocatum Brocbart,

parrochie de Ballos castellanie predicte, pertinens ad dictum

Dyonisium Brotier, accesserant, et ibidem dictum Dyonisium

et Bertrandum Boulier , vacantem in molitura sui bladi

,

impetuose ceperant et ad terram prostraverant , ac, inhu-

maniter verberando et pedibus conculcando, in fossa comdemp-

natorum posuerant et intruserant. Et ex hoc non contenti, ad

nonnullas parrocbias dicte castellanie, videlicet apud Botam,

Fontem Goopertam , Sanctum Micbaelem de Bosco, Ballos et

quasdam alias, équités et armati prout supra in magno numéro

se transtulerant, et ibidem, in pluribus domibus, lectos, pannos,

cooperturas, linteamina, potos, patellas et quamplura alia bona

mobilia dictorum habitatorum violenter ceperant et secum detu-

lerant. Et, quod deterius fuerat et erat, iidem Johannes Giffardi

et ejus complices usque ad numerum quadraginta duorum vel

circa, in armis et equis, de quibus quamplures erant de partibus

Britanie, ut dicebatur, oriundi et incogniti, ad dictas parrochias

iterato accesserant et quamplura bona mobilia dictorum habita-

torum per vim'et violenciam rapuerant et acceperant, nonnullos-

que dictorum habitatorum usque ad numerum decem verbera-

verant et percusserant, de quibus quinque tanquam mortui

remanserant, et de aliis usque ad numerum sexdecim ceperant et
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accopulatos funibusque viiiculatos
,

post se verberando
,

per

lutum traxerant usque ad barreriam dicte ville , ipsosque in

ripparia seu fluvio usque ad brachia seu spatulas intrare coinpu-

lerant, et in eodem statu, nulle sibi sanitatis succursu vel remédie

ministrato seu permisse, in carcere condempnatorum ad mortem

in compedibus posuerant et incarceraverant ; ac eisdem habita-

toribus quamplura alia gravamina atque dampna fecerant et intu-

lerant. Que omnia facta fuerant de précepte et voluntate dicte

Ysabellis, aut saltem ipsa sciente, vidente et ignorare non valente,

post et contra certas appellaciones, tam per dictos habitatores

contra dictam Ysabellam quam per ipsam Ysabellam contra dictos

habitatores ad eamdem nostram curiam interjectas, temere ac-

temptando, in justicie contemptum et non modicam lesionem.

Pro quibus gravaminibus seu molestacionibus, pretati habita-

tores cum suis uxoribus et liberis fuerant et erant in periculo

relinquendi patriam dicte castellanie ac eorum mansiones et

hereditagia, hujusmodi castellania in deserto et absque incolis

derehcta, nisi per nos vel dictam nostram curiam super hoc

adhiberetur remedium oportunum. Et ob hoc iidem habitatores

perficiendum permanserit, prefate curie nostre, ad dies baillivie

Virmandensis, nostri futuri proximo parlamenti remittatis, cum
partibus personaliter aut alias juxta vestrum arbitrium compa-

rituris adjornatis, super hoc fieri et ordinari visuris ulteriusque

processuris et facturis prout eadem nostra curia duxerit ordi-

nandum ; non obstante quod partes ipse de ipsa bailhvia non

existant et ex causa.

Et ne jus dictorum habitatorum, ob defectum misarum, pati

videatur lesionem aliqualem de taillia seu collecta inter et super

ipsos j idicenda, taxanda et levanda prout vobis visum fuerit

faciendum, provideatis, aliaque circa hoc incumbencia necessaria

et oportuna faciatis et exequamini diligenter, appellacionibus

nonobstantibus quibuscunque, quibus, attenta natura causarum

predictarum, deferri nolumus, nisi si et in quantum vobis visum

fuerit racionabiliter taciendum. Ab omnibus autem justiciariis

et subditis nostris vobis et deputandis a vobis, in premissis et ea

tangentibus
,
pareri, auxihumque consihum, vim, favorem et
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carceres, si sit opus et super hoc fuerint requisiti, preberi et

prestai'i volumus efficaciter et jubemus.

Datum Parisius, in parlaraento nostro, penultima die Augusti,

anno Domini inillesimo trecentesimo nonagesimo tercio et regni

nostri xiii'"«.

389- — 1393, 3 octobre. — accord entre Isabelle de sully,

DAME de CRAON, ET LES HABITANTS DU PLAT PAYS. (Original,

A. N.,X»v69/b, 154).

Sur le descort meu et espéré à mouvoir entre noble dame

Ysabel, dame de Craon, et ses officiers, c'est assavoir messire

Jehan Giffart, cappitaine de Craon, messire Jehan d'Ivoy, messire

Brisegaut d'Aron, chevaliers, Guillaume de Craon, escuier, Jehan

Broutier, sergent du roy nostre sire, Geffroy Gaig.nart, Gervaise

du Vau, Guillaume Boislehou, Simon le Barbier, Jehan Guitais,

Jehan de Champaigne, Jehan d'Araise, Jehan Chevreul, Jehan

Colombel, Jehan du Chariot, Jehan le Fornier, Jehan Sabin,

Berthelot Chauveaulx, Guillaume de Denée et Guillaume Boitel,

d'une part, et les habitans de la chastellenie dudit lieu de Craon,

d'autre part, tant en demandant comme en deffendant, pardevant

nous, Guillaume de Sens, premier président en parlement, et

Jehan du Drac, conseillier du roy en icellui parlement, aians

povair de accorder lesdites parties, juger ou rapporter à la court

de parlement, lequel povair est de le date du pénultième jour

d'aoust CGC iiiF-^ et xiii, et duquel povair nous avons baillié la

coppie auxdites parties soubz noz seaulx et signes manuelz,

accordé est en la manière qui s'ensuit, c'est assavoir :

Que grant quantité et nombre d'iceulx habitans vendront à

merci devers ladite dame en son chastel et hostel de Craon

et lui crieront merci à genoux sanz chapperons, en lui requérant

que elle les reçoyve en sa grâce et miséricorde.

Item, ladite dame joyra de sa seignorie et justice par toute sa

chasteherie, comme elle faisoit paravant le premier plait encom-

mencié entre lesdites parties, qui commença environ a x ans, et